
単位:円

科　　　目 ２０２３年度 ２０２２年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 44,000,000 44,000,000 0

特定資産運用益 18,000,000 8,000,000 10,000,000

入場料 31,360,000 24,650,000 6,710,000

事業収益 38,360,000 22,650,000 15,710,000

受取賃料 4,625,000 2,400,000 2,225,000

雑収益 0 52,860,000 -52,860,000

受取補助金 10,630,000 960,000 9,670,000

受取寄附金 寄 付 金 289,000,000 163,000,000 126,000,000

指 定 正 味 財 産 か ら の 振 替 0 33,900,000 -33,900,000

事業活動収益計 435,975,000 352,420,000 83,555,000

（２）経常費用

事業費 展 覧 会 費 94,460,000 56,343,000 38,117,000

美 術 品 修 繕 費 9,437,000 1,750,000 7,687,000

調 査 研 究 費 10,973,000 8,055,000 2,918,000

広 告 宣 伝 費 15,000,000 19,050,000 -4,050,000

給 料 手 当 86,750,000 84,670,000 2,080,000

雑 給 13,365,000 16,100,000 -2,735,000

旅 費 交 通 費 6,812,000 6,680,000 132,000

通 信 運 搬 費 1,750,000 1,500,000 250,000

光 熱 水 料 費 12,870,000 10,530,000 2,340,000

消 耗 品 費 5,275,000 4,480,000 795,000

保 守 費 22,900,000 19,970,000 2,930,000

賃 借 料 14,443,000 15,790,000 -1,347,000

委 託 費 10,335,000 0 10,335,000

本 館 改 修 関 連 費 用 22,000,000 0 22,000,000

租 税 公 課 2,000,000 0 2,000,000

雑 費 837,000 270,000 567,000

特 定 資 産 減 価 償 却 費 32,000 33,100,000 -33,068,000

そ の 他 固 定 資 産 減 価 償 却 費 83,500,000 67,500,000 16,000,000

事業費計 412,739,000 345,788,000 66,951,000

管理費 給 料 手 当 43,381,000 42,330,000 1,051,000

旅 費 交 通 費 3,380,000 1,760,000 1,620,000

通 信 運 搬 費 1,732,000 1,670,000 62,000

光 熱 水 料 費 6,430,000 5,270,000 1,160,000

消 耗 品 費 1,360,000 1,130,000 230,000

保 守 費 11,455,000 9,985,000 1,470,000

賃 借 料 15,286,000 12,900,000 2,386,000

委 託 費 3,500,000 4,180,000 -680,000

東 京 館 増 改 築 関 連 費 用 0 3,500,000 -3,500,000

本 館 改 修 関 連 費 用 0 7,500,000 -7,500,000

雑 費 3,152,000 2,976,000 176,000

特 定 資 産 減 価 償 却 費 0 800,000 -800,000

そ の 他 固 定 資 産 減 価 償 却 費 6,500,000 400,000 6,100,000

管理費計 96,176,000 94,401,000 1,775,000

経常費用計 508,915,000 440,189,000 68,726,000

評価損益等調整前当期経常増減額 -72,940,000 -87,769,000 14,829,000

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

当期経常増減額 -72,940,000 -87,769,000 14,829,000

　２．経常外増減の部

（１）経常外収益

有価証券売却益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

有価証券売却損 0 0 0

除却損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -72,940,000 -87,769,000 14,829,000

一般正味財産期首残高 7,179,012,083 3,741,109,394 3,437,902,689

一般正味財産期末残高 7,106,072,083 3,653,340,394 3,452,731,689

Ⅱ．指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 -32,000 -33,900,000 33,868,000

当期指定正味財産増減額 -32,000 -33,900,000 33,868,000

指定正味財産期首残高 6,417,448,215 9,829,124,476 -3,411,676,261

指定正味財産期末残高 6,417,416,215 9,795,224,476 -3,377,808,261

Ⅲ．正味財産期末残高 13,523,488,298 13,448,564,870 74,923,428

2023年1月1日から2023年12月31日まで

収 支 予 算 書



公益目的事業会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 44,000,000 0 0 44,000,000

特定資産運用益 18,000,000 0 0 18,000,000

入場料 31,360,000 0 0 31,360,000

事業収益 38,360,000 0 0 38,360,000

受取賃料 0 4,625,000 0 4,625,000

雑収益 0 0 0 0

受取補助金 10,630,000 0 0 10,630,000

受取寄附金 寄 付 金 192,999,000 0 96,001,000 289,000,000

事業活動収益計 335,349,000 4,625,000 96,001,000 435,975,000

（２）経常費用

事業費

展 覧 会 費 94,460,000 - - 94,460,000

美 術 品 修 繕 費 9,437,000 - - 9,437,000

調 査 研 究 費 10,973,000 - - 10,973,000

広 告 宣 伝 費 15,000,000 - - 15,000,000

給 料 手 当 86,750,000 - - 86,750,000

雑 給 13,365,000 - - 13,365,000

旅 費 交 通 費 6,812,000 - - 6,812,000

通 信 運 搬 費 1,750,000 - - 1,750,000

光 熱 水 料 費 12,870,000 - - 12,870,000

消 耗 品 費 5,275,000 - - 5,275,000

保 守 費 22,900,000 - - 22,900,000

賃 借 料 14,443,000 - - 14,443,000

委 託 費 10,335,000 - - 10,335,000

本 館 改 修 関 連 費 用 22,000,000 - - 22,000,000

租 税 公 課 0 2,000,000 - 2,000,000

雑 費 837,000 - - 837,000

特 定 資 産 減 価 償 却 費 32,000 - - 32,000

その他固定資産減価償却費 81,050,000 2,450,000 - 83,500,000

事業費計 408,289,000 4,450,000  -  412,739,000

管理費

給 料 手 当 - 175,000 43,206,000 43,381,000

旅 費 交 通 費 - 0 3,380,000 3,380,000

通 信 運 搬 費 - 0 1,732,000 1,732,000

光 熱 水 料 費 - 0 6,430,000 6,430,000

消 耗 品 費 - 0 1,360,000 1,360,000

保 守 費 - 0 11,455,000 11,455,000

賃 借 料 - 0 15,286,000 15,286,000

委 託 費 - 0 3,500,000 3,500,000

雑 費 - 0 3,152,000 3,152,000

特 定 資 産 減 価 償 却 費 - 0 0 0

その他固定資産減価償却費 - 0 6,500,000 6,500,000

管理費計 0 175,000 96,001,000 96,176,000

経常費用計 408,289,000 4,625,000 96,001,000 508,915,000

評価損益等調整前当期経常増減額 -72,940,000 0 0 -72,940,000

基本財産評価損益等 0 0 0 0

当期経常増減額 -72,940,000 0 0 -72,940,000

　２．経常外増減の部

（１）経常外収益

有価証券売却益 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

有価証券売却損 0 0 0 0

除却損 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 -72,940,000 0 0 -72,940,000

一般正味財産期首残高 7,097,072,458 117,544 81,822,081 7,179,012,083

一般正味財産期末残高 7,024,132,458 117,544 81,822,081 7,106,072,083

Ⅱ．指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 6,417,448,215 0 0 6,417,448,215

指定正味財産期末残高 6,417,448,215 0 0 6,417,448,215

Ⅲ．正味財産期末残高 13,441,580,673 117,544 81,822,081 13,523,520,298

収支予算書内訳書
2023年1月1日から2023年12月31日まで

法人会計

単位:円

科　　　目 ２０２２年度予算額収益事業会計


